En effet, les idéologies ou les programmes politiques modernes, même dans leurs excès messianiques, entendent indiquer un *salut* pour les hommes ; ils ne se situent donc pas d'abord sur le plan doctrinal, même s'ils véhiculent un certain humanisme, mais sur le plan de l'engagement, du don de soi, d'un idéal pratique de vie et de la fin. C'est pourquoi la véritable réponse pratique à ces recherches et réalisations humaines est celle des béatitudes évangéliques, proclamées par le Christ et vécues par lui durant sa vie cachée, sa vie apostolique et en plénitude dans la sagesse de la Croix : elles sont le fruit de l'action de l'Esprit Saint, conjointes dans la plénitude d'un amour surabondant de charité. Les expliciter ne peut se faire sans la foi, et cela appartient à une théologie-sagesse qui, à partir du Christ, met en lumière un ordre propre à l'amour divin, à la vie chrétienne.

¹. « *Oportet quod ipsa veritas prima se habeat ad actum fidei per modum finis secundum rationem rei non visae* » (ST, II-II, q. 4, a. 1).

Certes, l'herméneutique humaine, voire idéologique, des béatitudes évangéliques est possible, dans la mesure où elles ont des répercussions sur nos activités humaines, et même sur notre psychologie. Il est alors possible d'interpréter matériellement les béatitudes et de confondre la mystique chrétienne, qui relève de l'absolu de l'amour de Dieu et de l'amour fraternel, avec des caricatures humaines, des choses « matériellement semblables ».

Il est vrai, et c'est là un des aspects de la question de l'anthropologie en théologie, que ce qui est le plus divin, ce qui est ultime dans la Révélation chrétienne, est précisément ce qui est le plus humain : ce qui rejoint le plus profondément le cœur des hommes dans la gratuité de l'amour et de la miséricorde, ce qui les unit le plus au Christ dans l'Amour et entre eux dans la charité fraternelle.

Or, pour discerner ce qui différencie une pratique herméneutique et une véritable théologie de l'amour, une théologie mystique, il est nécessaire de préciser la différence entre le discours humain et la Parole de Dieu : la Parole de Dieu, et d'une façon unique dans la bouche du Christ, n'est ni une idéologie messianique, ni un programme politique, ni une pratique révolutionnaire. Elle est beaucoup plus que cela, et le réalisme de l'amour dont elle procède s'accomplit dans ce qui est le sommet et la clé de toute pratique chrétienne véritable : la sagesse de la Croix. C'est de là que tout s'éclaire, s'ordonne et se met en œuvre.